Magistro in illa facultate habeatur.

**A**rnoldus VVion, Duacensis, Benedictinus, lib. 5. cap. 94. Ligni vitæ: Studium, inquit, Cantabrigiente, Georgio Lilio & aliis referentibus, institutum noscitur, anno Domini, 130. à Sigiberto Anglorum Orientalium Rege, qui postea purpuram in cueullum cōmutauit. Quamvis non desunt aliqui, qui multos ante Christum annos eam academiam institutam dicant. Hoc tamen certum est, quocūque tempore primum instituta fuit: regnante Henrico I. bonarum literarū sedes, monachis in ea legentibus, denuò esse cœpit. Sie enim in appendice vetusta ad Ingulphum legitur.

*De quatuor Monachis studij Cantabrigieñis Fundatoribus, vel potius Inſtauratoribus.*

Transmisit Abbas Iofredus ad Manerium suum de Cotéham, iuxta Cantabrigiā, Gilebertum Commonachum, & Sacre Theologiae Professorem, cum alijs tribus monachis, qui sequuti sunt eum in Angliam; Philosophicis, Theorematibus, & alijs scientijs primitiuis instructissimi, quotidie Cantabrigiā adeūtes, & cōducto quodā horreo publico, suas scientias palā profitētes, in breui temporis excursu grandem discipulorū numerū contraxerunt. Anno verò secundo aduentus illorum, inueniūt accreuit discipulorum numerus, tam ex tota patria, quam ex oppido, quod quilibet domus maxima, horreum, nec vlla Ecclesia sufficeret seruum receptaculo. Vnde diuersis in

reposint, in quibus discipuli ipsi, tanquam Monachi, & à Monachis eruditi, vt cuiusdam religionis obseruatione à primo imbuti, neutiquam minus animos bonis moribus, quam literis excolebant: habebant enim Cœnobia (Collegia nunc vocant) magnifico apparatu constructa, multorumq; cùm Episcoporum, tū Regū, muneribus opulentissima, quorum magistri erant viri doctrina in primis probati, & honesti, aut Monachi, aut saltem Monachis subditi. (vt etiamnum vsu venit in Collegijs Aquiscinctensi, & Marchanensi in Vniuersitate nativitatis meæ, Duacensi, in quibus usque in hodiernum iuuentus ipsa à Monachis Benedictinis coeretur, & regitur) in quibus cùm eis abundè suppeditarentur facultates, communiter viuebant, ac quotidie summo manè aut rem diuinam faciebant, aut sacris intererant, prius quam ad rem literariam aggredierentur: atque ita Deum cum primis venerantes, sese in castissimo simul vivendi genere, & doctrinarum omnium studijs exerrebant, vnde iugiter singulari pietate & eruditione viri, velut & quibusdam totius orbis amplissimis disciplinarum theatris, exterunt, qui tam pie, quam utiliter nunc docendo, nunc scribendo, mirum in modum rem Christianam iuuarunt, celebrarunt, & traxerunt. Adeò vt nonnulli scriptis etiam suis eliquerint: Cantabrigensem scholam gloriari inter dum solitam, se nunquam alumnos

H b b b

ba-

## OXONIENSIS.

**O**Xonienses in historijs atque annalibus suis contineri aiunt, hic ab eo tempore studia literarum floruisse, quo præstantes quidam Philosophi ex Græcia cum Troianis, duce Bruto, in hanc florentissimam insulam immigrârint: suamque Academiam non modo Cantabrigiensi, sed reliquis quoque universi terrarum orbis Academijs antiquiorem & florentiorem existere aliqui constanter affirmant. Sed concors ferè historicorum celebrium sententia est: Quòd Alphredus siue Aluredus Rex anno Domini 873. vel ut alijs videtur 895. Oxoniensem Academiam primò fundârit. Iam verò quam multæ Academizæ isto rege in alijs prouincijs antiquiores sint, supra est declaratum. Quanto etiam tempore Aluredus iste, Sigeberto Rege (si maximè hic primus Cantabrigiensis fundator esse ponatur) posterior fuerit, nemo est qui ignoret. Quòd cùm Oxoniës negare non possint, nō Academiam fuisse persuadere conantur, quā Sigebertus Cantabrigiæ excitauit, sed triuialem & particularem scholam puerorum. Verum longè aliter statuere oportet his, qui verè absque ullo affectu iudicare voluerint. Nam in Pontificum maximorum rescriptis, & vetustissimorum Britanniæ Regum constitutionibus, non schola, sed Vniuersitas appellatur. Et Georgius Lilius recens scriptor Britannus, in Chronicis Britan. de

Hhh 2Alure

Aluredo Rege loquens, Anno 895. Rex, inquit, hortante Neoto monacho viro doctissimo, Oxonij publicam Academiam instituit, propositis professoribus literarū præmijs: aetate autem Cantabriæ annis antea 265. Sigisbertus Orientaliū Anglorum Rex excitasse dicitur, anno Domini 630.

Verūm enim verò etsi quædam aliae Vniuersitates hæc & priores & florētiores sunt: tamen inter præcipuas quoque orbis Christiani Academias hæc, Clemēt. i. extra de magistris, refertur, quibus non artes tantum liberales, sed externæ etiam linguae tradi iubētur. Quæliter olim Anglorum Rex Parisiēsem Academiā huc trāsferte studuerit, in illa Academia est à me declaratū. Sed anno Domini 1209. tria studiosorū millia Oxonij literis operā dabāt, qui vñā cum professoribus atque magistris, partim Cantabrigiam, partim alibi profecti sunt: propterea quod Rex tres studiosos, quorum cōtubernalis mulierem aliquam interficerat, in proprio hospitio comprehensos, sed planè infantes, suspensi mandasset. Paulatim tamen, restitutis eorum priuilegijs, redierūt. Hic Balliolus Scotorum Rex, cum in Britannia exularet, balliolense collegium fundauit. Guilhelmus Martonus Eduardi Regis Cancellarius, anno Domini 1285. collegium Martonium erexit. Gualterus Stapyltonus Episcopus Exoniensis duo alia Collegia, circa annum Domini 1326. adiecit, quorum hoc Exoniense, illud Ceruina aula nuncupatur. Can-

tu-

tuarientse collegium extruxit Simon Cantua-  
 riensis anno Domini 1366. Quādo etiā VVil-  
 helmus Vintoniensis Episcopus in honorem  
 beatæ Mariæ virginis collegium posuit, quod  
 Nouū vocatur. Pulcherrimū illud collegiū,  
 & Regiū siue Regina dicitur, Philippa regina  
 an. Domini 1367. fundauit. Henricus Archi-  
 episcopus alia duo collegia adiecit, alterum  
 diuo Bernardo, alterum memorie mortuo-  
 rum dicatum. Magdalenei collegij author-  
 fuit Guilhelmus Vanstetus Episcopus Vinto-  
 niensis . Tandem Guilhelmus Lincolniensis  
 Brasynnoſe, & Richardus Vintoniensis Epis-  
 copus, Corporis Christi collegium addide-  
 runt. De Richardi collegio Erasmus epistola  
 quadam ad Ioannem Claimodum sic loqui-  
 tur; Egregiam illam prudentiam suam, qua  
 sēper publicæ famæ præconijs commendatus  
 fuit Richardus Episcopus Vintoniensis, nullo  
 certiore argumento nobis declarauit, quām  
 quodd collegium magnificum, suis impendijs  
 extructū, tribūs præcipuis linguis, ac melio-  
 ribus literis vetustisque authoribus præci-  
 puè, consecrauit. Mihi præfigit animus, futu-  
 rum olim, vt istud Collegium quasi templū  
 sacrosanctum optimis literis dicatum, toto  
 terrarum orbe inter præcipua decora Britan-  
 niæ numeretur: pluresque futuros, qui tri-  
 linguis istius bibliothecæ spectaculum, qua-  
 nihil bonorum authorum non habeat, per-  
 trahat Oxonium, quam olim tot miraculis  
 visenda Roma ad se pellexit.

H h h b 3

Hoc

quasi ad doctrinæ & virtutis mercaturam cōfluere coeperunt plurimi. & refloruerunt literæ, opera in primis Roberti Polenij viri ad rem pub. literariam promouendam nati. Qui nihil non egit, vt aridæ quasi vrbis visceribus obstructos Musarum fontes denuò aperiret, fauente in primis (vt author est Lelandus) Hērico II. & Richardo eius filio, qui hīc in lucem editus, quod animi erecti & excelsi plenissimus fuerit, resq; maximas in Cypro, & Syria gesserit, Leoninus vulgo dicitur. Polenij verò conatus adeò feliciter cessit, vt regnante Ioāne, tria millia studiosorum in hac vrbē fuerint, qui omnes ad vnum hinc partim Readingum, partim Cantabrigiam demigrarunt; quod in studiosam hanc hominum nationem ciues iniquiores viderentur; sed pacato tumultu, post breue tempus sunt reuersi. Tunc autem, & sub sequente tempore, vt Deus vrbē hanc Musis, ita optimos Principes, & Præsules huic vrbī magno numero prægenuit, qui ornandis fouendisque literis melioribus liberalitatem impertierunt maximā. Cūm enim Henricus III. salutata Fridesvvida, quod piaculare antea creditum, superstitionem fornicinem exemisset, qua Principes, ne Oxoniā adirent, deterruissent, & frequentia hic Comitia ad componendas cum Baronibus controuersias habuissent; superiorum regum pri uilegia cōfirmauit, & ipse nonnulla irrogauit. Tantaque iam erat eruditorum copia, vt innumerī diuinis, humanisq; artibus instructis